PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE/SC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/2022 - menor preço por item. Objeto:
Aquisição de licenças de softwares para uso governamental na área
de tecnologia da informação e comunicação. Início da entrega de

partir das 13:30 horas do dia 14/03/2022. Início da disputa: a partir
das 13:45 horas do dia 14/03/2022. O Edital e seus anexos estão
disponíveis no site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações

sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Avenida Osmar Cunha, nº
220, Ed. J. J. Cupertino Medeiros, CEP 88025-100, Bairro Centro,

-
cesso SGP-e: PGE 00000128/2022. GGG: 2022AS001830. Código
da Pré-publicação e-SFINGE: 42367B024C65C6F75152367EB-
0C791A003586ABB.

Cod. Mat.: 802904

CASA CIVIL
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 009/2022-SCC
Objeto: prestação de serviços especializados de Tecnologia da
Informação e Comunicação no atendimento de disponibilização,
sustentação e suporte de solução automatizada, por meio da cons-
trução de uma aplicação web, no ambiente intranet,
CONTRATANTE: Casa Civil
CONTRATADA: CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA S.A. - CIASC
CNPJ: 83.043.745/0001-65
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2022
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado nos termos legais.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 158.390,40 (cento e cinquenta e
oito mil, trezentos e noventa reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. XVI da Lei 8.666/93, de 21
de junho 1993 e alterações posteriores.
ASSINADA POR: Eron Giordani, Secretário-Chefe da Casa Civil
e Juliano Batalha Chiodelli, Subchefe da Casa Civil.
Aprovação GGG 2021AS014419
TCE: 8B84BA4F0D7AB623BB703B8CA505BC8C0161C661
Florianópolis, 24 de fevereiro de 2022.

Cod. Mat.: 803946

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina comunica aos interes-
sados o resultado do Pregão Eletrônico nº 041/DC/2021. Objeto:
Aquisição de baterias para no-breaks para a Defesa Civil do Estado
de Santa Catarina.
Lote I – Soma Comércio de Materiais de Construção LTDA ME
Valor Adjudicado: R$ 39.236,40
SGP-e: DC 3331/2020.
Aprovação GGG: 2021AS14787.

Cod. Mat.: 804052

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
A Defesa Civil do Estado De Santa Catarina torna pública a Errata
do Extrato de Aviso de Licitação da Tomada de Preços n° 035/
DC/2021, publicado no DOE nº 21.717, pág. 13, e no Diário Cata-
rinense, pág. 02, do dia 23.02.2022, a saber:
Onde se Lê: Pregão Eletrônico nº 035/2021 – Menor preço Global.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de dragagem e limpeza da Barragem Sul, no município de
Ituporanga/SC, para a Defesa Civil do Estado de Santa Catarina.
Início da entrega de propostas: A partir das 08:00 horas do dia
24/02/2022. Abertura da sessão: Às 13:30 horas do dia 14/03/2022.
Início da disputa: A partir das 13:45 horas do dia 14/03/2022.
Leia-se: Tomada de Preços n° 035/2021. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de serviços de dragagem
e limpeza da Barragem Sul, no município de Ituporanga/SC, para
a Defesa Civil do Estado de Santa Catarina. Tipo: Menor Preço.
Regime de Execução: Empreitada por preço unitário. Data de
entrega da documentação e propostas: até as 14:00 horas do dia
14/03/2022. Local: Protocolo Geral da DCSC. Abertura: 14/03/2022,

Processo: DC 2512/2021. Aprovação GGG: 2021AS15250.
Cod. Mat.: 803852

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 004/2022 – Menor preço Global. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de implemen-
tação e operação da rede de monitoramento hidrometeorológico
do vale do Itajaí para a Defesa Civil do Estado de Santa Catarina.
Início da entrega de propostas: A partir das 08:00 horas do dia
02/03/2022. Abertura da sessão: Ás 13:30 horas do dia 15/03/2022.
Início da disputa: A partir das 13:45 horas do dia 15/03/2022. O
Edital e seus anexos estão disponíveis no site http://www.portal-
decompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas

59208673EFCE71EFE08CB1A5B3E7A03EEA22EB93
SGP-e: DC 2951/2021.
Aprovação GGG: 2022AS1868.

Cod. Mat.: 803922

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO
Origem: Pregão Eletrônico 040/2021.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição materiais

Vigência: 06/abril/2021 a 06/abril/2022.
Unidade Gerenciadora: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINIS-
TRAÇÃO – SEA. CNPJ: 82.951.351/0001-42

Empresa: DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 82.803.230/0001-53.
LOTE XLIII - PAPEL NA COR BRANCA FORMATO A4 - (EXCLU-
SIVO LEI 123 - ME/EPP COTA 25%)
ITEM 43 - Papel na cor branca formato a4 medindo 210x297mm,
75 g/m2*. Quantidade: 111.324 / Resma. Marca: CHAMEX - ao
preço de R$ 14,08 UN.

Empresa: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 83.413.591/0003-18.
LOTE XLIV - PAPEL NA COR BRANCA FORMATO A4 - (LIVRE
PARTICIPAÇÃO 75%)
ITEM 44 - Papel na cor branca formato a4 medindo 210x297mm,
75 g/m2*. Quantidade: 333.972 / Resma. Marca: CHAMEX - ao
preço de R$ 10,42 UN.

 acrescentar 25% ao
montante inicial previsto para a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE – SES,
Preços - PE nº 040/2021 (processo SEA 10507/2020), e conforme
estabelece a cláusula segunda deste termo aditivo.

Lote XLIII, item 43 é de
R$ 37.255,68 (trinta e sete mil, duzentos e cinquenta e cinco reais
e sessenta e oito centavos);
ITEM 43 - Quantidade: 111.324 peças, para 113.970 (cento e dez
mil, trezentos e vinte e quatro).

 Lote XLIV, item 44 é de
R$ 82.713,96 (oitenta e dois mil, setecentos e treze reais e noventa
e seis centavos).
ITEM 44 - Quantidade: 333.972 peças, para 341.910 (trezentos e
quarenta e um mil, trezentos e dez).

PRAZO: O presente aditivo terá vigência a partir da data de sua
assinatura até o dia 06 de abril de 2022.
Ficam as demais cláusulas e itens da ARP – Ata de Registro de

Pela contratante: Jorge Eduardo Tasca - Secretário de Estado da
Administração. Processo SGP-e: SES 10221/2022

Cod. Mat.: 803827

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO: APLICAÇÃO DE
SANÇÃO ADM. Decisão: O Secretário de Estado da Adm., no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo CGE 0078/2022 e CGE 0455/2019, RESOLVE
empresa FLORIANO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
EPP, CNPJ 07.509.217/0001-70, a penalidade de DECLARAÇÃO
DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Adm.Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja promovida a reabilitação perante a autoridade competente.

Cod. Mat.: 803891

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO: APLICAÇÃO
DE SANÇÃO ADM. Decisão: O Secretário de Estado da Adm., no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos
do processo IGP 6784/2021, RESOLVE  CONS-
TRUTORA TS LTDA, CNPJ 08.002.806/0001-02, a penalidade de
DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com
a Adm.Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes
da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
autoridade competente.

Cod. Mat.: 803893

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE
AVISO DE LICITAÇÃO REGIME DIFERENCIADO DE CONTRA-
TAÇÃO ELETRÔNICA - EDITAL – RDC. Nº 037/2022. Objeto Se-
leção de empresa de Consultoria de Engenharia para Elaboração
de Estudo e Projeto de Engenharia Rodoviária para Obras de
Implantação e Pavimentação de novo traçado para a Rodovia SC
370 na transposição da Serra do Corvo Branco, incluindoTúnel
Rodoviári e acessos. Tipo: técnica e preço. Regime de Execução:

partir das 14:30 horas. Local para obtenção do Edital: www.por-
taldecompras.sc.gov.br, acesse “BUSCA DETALHADA EDITAIS”
(busque na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Nº 037/22)
e cadastre seu e-mail, ou no “site” sgpe.sea.sc.gov.br, acesse
“CONSULTA DE PROCESSOS”. Florianópolis-SC, 25 de feverei-
ro de 2022. Thiago Augusto Vieira. Secretário da SIE. Aprovação
GGG 2022SO000644.

Cod. Mat.: 804270

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E
SOCIOED/FUNDO PENT DE SC
AVISO DE PRORROGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0162/2021.
Torna-se pública a PRORROGAÇÃO DE PRAZO, com nova data

13 horas e 15 minutos e abertura da disputa para dia 18 de março

006253604050814EBC660C442A405FA8CD89F576.
Cod. Mat.: 804091

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022 –
SED 141896/2021 - SIGEF: 2022AS001624.
Objeto: tomada de preços a contratação de empresa especiali-
zada em serviços de engenharia e arquitetura para elaboração
dos projetos executivos de arquitetura e engenharia de reforma
e regularização ou ampliação da EEB Sóror Angélica, localizada

16/03/2022. Abertura dos envelopes: 14h do dia 16/03/2022. O
local para a entrega dos envelopes será no Protocolo da Secreta-
ria de Estado da Educação, sito a Rua Antônio Luz, 111 - Térreo
- Centro - Florianópolis. O Edital encontra-se disponível no site
www.portaldecompras.sc.gov.br. Maiores informações poderão ser

Vitor Fungaro Balthazar
Secretário Adjunto de Estado da Educação

Cod. Mat.: 804023

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE.
Resultado: LICITAÇÃO FRACASSADA – REGIME DIFERENCIADO
DE CONTRATAÇÃO - EDITAL Nº 009/2022. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços especializados de engenharia
para execução de obras de reabilitação com aumento de capacidade
(duplicação) da Rodovia SC - 108 entre Criciúma e Urussanga e
contorno viário de Cocal do Sul. As empresas Confer Construtora

por preço excessivo, conforme a Ata da Sessão Pública presen-
te nos autos do processo. Comissão Permanente de Licitações.
24/02/2022. Aprovação GGG 2021AS017328

Cod. Mat.: 803921

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
AVISO DE LICITAÇÃO REGIME DIFERENCIADO DE CONTRA-
TAÇÃO ELETRÔNICA - EDITAL – RDC. Nº 035/2022. Objeto
Contratação de Empresa Especializada em Execução de Obra
de Engenharia para REFORMA e AMPLIAÇÃO do Instituto Médi-
co Legal (IML) pertencente ao Instituto Geral de Perícias (IGP),
localizado na rua Matos Cotas, nº 680, Centro, Porto União / SC.

25.02.2022 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.719 PÁGINA 17